[bookmark: _Hlk534788097]    ТВЕРСКАЯ ОБЛАСТЬ
[image: Герб]
АДМИНИСТРАЦИЯ КАШИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	от  08.11.2024	                    г. Кашин	       № 806

	Об утверждении Порядка установления фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Кашинского муниципального округа Тверской области

В соответствии с п.п. «п» п. 2 ст. 11 Федерального закона от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Методическими рекомендациями по порядку подготовки списков граждан, нуждающихся в получении единовременной материальной помощи, финансовой помощи
в связи с утратой ими имущества первой необходимости, единовременного пособия в связи с гибелью (смертью) члена семьи (включая пособие на погребение погибшего (умершего) члена семьи) и единовременного пособия в связи с получением вреда здоровью при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденными МЧС России 03.03.2022 № 2-4-71-7-11, Законом Тверской области от 30.07.199 8№26-ОЗ-2 «О защите населения и территорий области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Тверской области от 12.01.2017 № 10-пп «О Порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда  Правительства  Тверской области», Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Кашинского городского округа Тверской области, Администрация Кашинского городского округа Тверской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок установления фактов проживания граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате чрезвычайной ситуации на территории Кашинского муниципального округа Тверской области (приложение).
           2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Кашинского городского округа, заведующего отделом по строительству, транспорту, связи и ЖКХ – Фокеева Валерия Валентиновича.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования, подлежит официальному опубликованию в газете «Кашинская газета» и размещению на официальном сайте Кашинского городского округа в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. Главы Кашинского городского округа.
заместитель Главы Администрации
Кашинского городского округа, начальник
Финансового управления                                                                 С.В. Суханова

                                                                                                    Приложение
к постановлению Администрации
Кашинского городского округа
                                                                   от 08.11.2024                      № 806

Порядок
установления фактов проживания граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате чрезвычайной ситуации
на территории Кашинского муниципального округа Тверской области

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок установления фактов проживания граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства (далее - граждане) в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате чрезвычайной ситуации (далее – Порядок) принят в соответствии с п.п. «п» п. 2 ст. 11 Федерального закона от 21.12.1994
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Методическими рекомендациями по порядку подготовки списков граждан, нуждающихся в получении единовременной материальной помощи, финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости, единовременного пособия в связи с гибелью (смертью) члена семьи (включая пособие на погребение погибшего (умершего) члена семьи) и единовременного пособия в связи с получением вреда здоровью при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденными МЧС России 03.03.2022 № 2-4-71-7-11, Законом Тверской области 30.07.1998 № 26-ОЗ-2 «О защите населения и территорий области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Тверской области от 12.01.2017
№ 10-пп «О Порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Тверской области», Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Кашинского муниципального округа Тверской области.

II. Установление при ликвидации чрезвычайных ситуаций фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации

2. Факты проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, устанавливается при ликвидации чрезвычайных ситуаций, в целях оказания гражданам единовременной материальной помощи и (или) финансовой помощи, в связи с нарушением условий их жизнедеятельности и (или) утратой ими имущества первой необходимости, из Резервного фонда Правительства Тверской области по ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий, в случае отсутствия у граждан регистрации по месту жительства в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации.
3. В целях осуществления полномочий органов местного самоуправления по установлению при ликвидации чрезвычайных ситуаций фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате чрезвычайной ситуации, распоряжением Администрации Кашинского городского округа Тверской области создаётся Комиссия и порядок работы Комиссии.
4. Основанием для установления фактов проживания граждан в жилом помещении, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, является обращение граждан в Администрацию Кашинского городского округа по месту жительства, в течение месяца со дня возникновения чрезвычайной ситуации, с заявлением об оказании единовременной материальной помощи и (или) финансовой помощи.
5. С заявлением об оказании единовременной материальной помощи и (или) финансовой помощи, заявители предоставляют в Администрацию Кашинского городского округа по месту жительства следующие документы:
а) копии документов, удостоверяющих личность заявителей и членов их семей (копии паспорта, свидетельств о рождении детей);
б) копии страховых свидетельств (СНИЛС) заявителей и членов их семей (при наличии).
5.1. Также, предоставляют один из следующих документов, указывающих на проживание граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации:
а) документ о регистрации по месту пребывания в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации;
б) правоустанавливающие документы на жилые помещения, находящиеся в зоне чрезвычайной ситуации (договор, ордер, решение о предоставлении жилого помещения и др.);
в) документы, подтверждающие оказание медицинских, образовательных, социальных услуг и услуг почтовой связи, справки с места работы, указывающие на проживание в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации;
г) иные сведения, которые могут быть предоставлены гражданином в инициативном порядке, получение которых не потребует от заявителя обращения за получением государственных (муниципальных) услуг, услуг организаций.
6. В течение двадцати рабочих дней со дня подачи граждан заявлений и документов, указанных в п. 4 настоящего Порядка, Комиссией проводится обследование условий жизнедеятельности заявителей, по результатам которого выносится заключение об установлении фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, и фактов нарушения условий жизнедеятельности в результате чрезвычайной ситуации по форме (приложение № 1), а также об установлении фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, и фактов утраты заявителями имущества первой необходимости (частично или полностью) по форме (приложением № 2).
7. Факты проживания детей в возрасте до 14 лет в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, устанавливаются в случае, если установлены факты проживания в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, хотя бы одного из родителей (усыновителей, опекунов), с которыми проживают дети.
8. Заключения, которыми не установлены факты проживания заявителей в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, направляются Администрацией Кашинского городского округа в течение пяти рабочих дней со дня их составления заявителям по адресу, указанному в заявлении почтой с уведомлением о вручении.
9. Заключения, которыми не установлены факты проживания в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, могут быть обжалованы заявителями в судебном порядке.

III. Установление при ликвидации чрезвычайной ситуации фактов нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате чрезвычайной ситуации

10. Заключение об установлении фактов нарушения условий жизнедеятельности в результате чрезвычайной ситуации, составляются Комиссией по форме (приложение № 1), не позднее двадцати рабочих дней со дня поступления заявлений граждан либо их законных представителей об оказании единовременной материальной помощи.
11. Заключения, которыми не установлены факты нарушения условий жизнедеятельности при чрезвычайной ситуации, направляются Администрацией Кашинского городского округа в течение пяти рабочих дней со дня их составления заявителям по адресу, указанному в заявлении почтой с уведомлением о вручении.
12. Заключения, которыми не установлены факты нарушения условий жизнедеятельности при чрезвычайной ситуации, могут быть обжалованы заявителями в судебном порядке.

IV. Установление при ликвидации чрезвычайной ситуации фактов утраты имущества
в результате чрезвычайной ситуации

13. Факты утраты имущества в результате чрезвычайной ситуации устанавливается в отношении граждан, зарегистрированных по месту жительства в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, и граждан, в отношении которых установлены факты их проживания в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, в порядке, установленном разделом I настоящего Порядка.
14. Заключения об установлении фактов утраты имущества в результате чрезвычайной ситуации составляется Комиссией по форме (приложение № 2), не позднее двадцати рабочих дней со дня поступления заявления граждан либо их законных представителей об оказании финансовой помощи, с выездом Комиссии по месту жительства граждан для обследования условий их жизнедеятельности.
15. Заключения, которыми не установлены факты утраты имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации, направляются Администрацией Кашинского городского округа в течение пяти рабочих дней со дня их составления заявителям по адресу, указанному в заявлении почтой с уведомлением о вручении.
16. Заключения, которыми не установлены факты утраты имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации, могут быть обжалованы заявителями в судебном порядке.

                                                                                              Приложение 1
к постановлению Администрации
Кашинского городского округа
                                                                        от  08.11.2024              № 806

	УТВЕРЖДАЮ
Глава муниципального образования
(подпись, фамилия, инициалы)
"_____ " ___________20__ г.
МП

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
об установлении факта проживания в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и факта нарушения условий жизнедеятельности заявителя в результате чрезвычайной ситуации

	(реквизиты нормативного правового акта об отнесении сложившейся ситуации к чрезвычайной)

	Комиссия, действующая на основании в __________________________________ составе:
Председатель комиссии: ______________________________________________
Члены комиссии: ____________________________________________________
Члены комиссии: ____________________________________________________
Члены комиссии: ____________________________________________________
Члены комиссии: ____________________________________________________

	провела

	Обследование условий жизнедеятельности заявителя:

	(дата)

	ФИО заявителя: _________________________________________________________
Адрес места жительства: _________________________________________________
С ______________________________________________________________________
Факт проживания в жилом помещении; ______________________________________
                                                                                                                                                          (ФИО заявителя)

	установлен/не установлен на основании

	(нужное подчеркнуть)

	(указать, если факт проживания установлен)

Дата начала нарушения условий жизнедеятельности: __________________________.

	Характер нарушения условий жизнедеятельности:

	Критерии нарушения условий жизнедеятельности
	Показатели критериев нарушения условий жизнедеятельности
	Состояние

	Невозможность проживания заявителя в жилом помещении:
	1)здание (жилое помещение):

	фундамент
	Поврежден (частично разрушен)/ не поврежден (частично не разрушен)

	стены
	Повреждены (частично разрушены)/не повреждены (частично не разрушены)

	перегородки
	Повреждены (частично разрушены)/не повреждены (частично не разрушены)

	перекрытия
	Повреждены (частично разрушены)/не повреждены (частично не разрушены)

	полы
	Повреждены (частично разрушены)/не повреждены (частично не разрушены)

	крыша
	Повреждена (частично разрушена)/не повреждена (частично не разрушена)

	окна и двери
	Повреждены (частично разрушены)/не повреждены (частично не разрушены)

	отделочные работы
	Повреждены (частично разрушены)/не повреждены (частично не разрушены)

	печное отопление
	Повреждено (частично разрушено)/не повреждено (частично не разрушено)

	электроосвещение
	Повреждено (частично разрушено)/не повреждено (частично не разрушено)

	прочие
	Повреждены (частично разрушены)/не повреждены (частично не разрушены)

	2) теплоснабжение здания (жилого помещения)
	Нарушено/не нарушено

	3) водоснабжение здания (жилого помещения)
	Нарушено/не нарушено

	4) электроснабжение здания (жилого помещения)
	Нарушено/не нарушено

	5) возможность использования лифта
	Возможно/невозможно

	Невозможность осуществления транспортного сообщения между территорией проживания заявителя и иными территориями, где условия жизнедеятельности не были нарушены:
	1) наличие и состав общественного транспорта в районе проживания заявителя
	Доступно/недоступно

	2) функционирование общественного транспорта от ближайшего к заявителю
остановочного пункта
	Возможно/невозможно

	Нарушение санитарно-эпидемиологического благополучия заявителя

	Нарушено/не нарушено

	Факт нарушения условий жизнедеятельности при чрезвычайной ситуации устанавливается по состоянию хотя бы одного из показателей указанных критериев, характеризующему невозможность проживания заявителя в жилом помещении.

Факт нарушения условий жизнедеятельности _________________________________
                                                                                                     (ФИО заявителя)
в результате чрезвычайной ситуации установлен/не установлен.
(нужное подчеркнуть)

	Председатель комиссии:

	(должность, подпись, фамилия, инициалы)

	Члены комиссии:

	(должность, подпись, фамилия, инициалы)

	(должность, подпись, фамилия, инициалы)

	(должность, подпись, фамилия, инициалы)

	(должность, подпись, фамилия, инициалы)

	С заключением комиссии ознакомлен:
заявитель ________________________________________________________________
(подпись, фамилия, инициалы)

Приложение № 2
к постановлению Администрации
Кашинского городского округа
[bookmark: _GoBack]                                                              от 08.11.2024          № 806

	УТВЕРЖДАЮ
Глава муниципального образования
(подпись, фамилия, инициалы)
"_____ " ___________20__ г.
МП

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
об установлении факта проживания в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и факта утраты заявителем имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации

	(реквизиты нормативного правового акта об отнесении сложившейся ситуации к чрезвычайной ситуации)

	Комиссия, действующая на основании в __________________________________
составе:
Председатель комиссии: ______________________________________________
Члены комиссии: ____________________________________________________
Члены комиссии: ____________________________________________________
Члены комиссии: ____________________________________________________
Члены комиссии: ____________________________________________________

	провела

	Обследование условий жизнедеятельности заявителя:

	(дата)

	ФИО заявителя: _________________________________________________________
Адрес места жительства: _________________________________________________
С ______________________________________________________________________
Факт проживания в жилом помещении ______________________________________
                                                                                                                                                          (ФИО заявителя)

	установлен/не установлен на основании

	(нужное подчеркнуть)

	(указать, если факт проживания установлен)

Дата начала нарушения условий жизнедеятельности: __________________________.

	Список утраченного имущества первой необходимости:

	Список имущества первой необходимости
	Утрачено
(ДА или НЕТ)
	Примечание

	Предметы для хранения и приготовления пищи:

	- холодильник

	- газовая плита (электроплита)

	- шкаф для посуды

	Предметы мебели для приема пищи:

	- стол

	- стул (табуретка)

	Предметы мебели для сна:

	- кровать (диван)

	Предметы средств информирования граждан:

	- телевизор

	- радио

	Предметы средств водоснабжения и отопления (заполняется в случае отсутствия централизованного водоснабжения и отопления):

	насос для подачи воды

	водонагреватель

	котел отопительный (переносная печь)

	Факт утраты имущества первой необходимости _______________________________
                                                                                                   (ФИО заявителя)
в результате чрезвычайной ситуации: установлен/не установлен.
                                         (нужное подчеркнуть)

	Председатель комиссии:

	(должность, подпись, фамилия, инициалы)

	Члены комиссии:

	(должность, подпись, фамилия, инициалы)

	(должность, подпись, фамилия, инициалы)

	(должность, подпись, фамилия, инициалы)

	(должность, подпись, фамилия, инициалы)

	С заключением комиссии ознакомлен:
заявитель ________________________________________________________________
(подпись, фамилия, инициалы)

image1.png